
n.  25 REG. DT. SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Copia 

del 11/02/2020  
 

 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 
Provincia di NOVARA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 

2019 -  impegno di spesa e liquidazione indennità accessorie.      
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 17 in data 20.05.2019 il Sottoscritto è stato nominato 

quale Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Vista la deliberazione consiliare n. 41 del 21.12.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2019/2021 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.). 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2018/2020), 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2018, come confermato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 28.01.2020. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali per il biennio economico 2016 – 2018 sottoscritto in data 21 maggio 2018; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 in data 07/05/2019 con la quale è 

stato costituito il fondo risorse decentrate per l’anno 2019 e sono stati formulati specifici indirizzi 

alla delegazione trattante di parte pubblica in merito all’adozione del nuovo contratto decentrato 

integrativo – parte normativa triennio 2019/2021 nonché in merito alla contrattazione decentrata 

integrativa – parte economica anno 2019; 

Sulla base delle apposite intese intercorse tra le sopra citate parti (delegazione di parte 

pubblica e quella sindacale), è stata predisposta apposita ipotesi di proposta contratto decentrato 

integrativo valevole per l’anno 2019. 

E’ stata trasmessa al Revisore dei Conti la bozza del sopra citato verbale di accordo 

decentrato valevole per l’anno 2019 con allegato l’apposito prospetto di calcolo del fondo relativo 

all’anno 2019 definito con la delegazione sindacale, corredato da apposita relazione illustrativa 

tecnico-finanziaria. 



Il Revisore dei Conti, dopo aver verificato la suddetta bozza, ha rilasciato apposita 

attestazione dalla quale risulta che i costi derivanti dalla citata contrattazione collettiva decentrata 

integrativa relativa all’anno 2019 sono compatibili con i vincoli del bilancio dell’ente. 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 24.12.2019 è stata approvata l’ipotesi di 

proposta contratto decentrato integrativo valevole per l’anno 2019 ed è stato autorizzato il 

Segretario Comunale ad assumere il relativo atto di impegno. 

Dal prospetto del calcolo, risulta che l’ammontare complessivo del fondo “Anno 2019” 

ammonta a €. 54.605,24 

Ritenuto quindi provvedere alla liquidazione delle indennità accessorie negli importi come 

da prospetto sotto riportato: 

n. gg 

lavorative
€. limite max

n. sabati 

effettuati
€.

art. 70 

quinquies 

comma 2

art. 70 

quinquies 

comma 1

art. 70 bis

art. 70 bis 

(turni 

sabato)

Totale

LOC A T ELLI 

P A T R IZ IA C6 223,00 4,00 900,00 17,00 10,00 350,00 892,00 170,00 1.412,00

B ET T EGA  

SIM ON A
C6 218,00 4,00 900,00 16,00 10,00 500,00 872,00 160,00 1.532,00

M ORA  F AB IO D2 218,00 4,00 800,00 350,00 800,00 0,00 1.150,00

P OLET T I 

M A SSIM O
D1 225,00 4,00 800,00 350,00 800,00 0,00 1.150,00

B A R B A GLIA  

ST EF A N IA
C3 222,00 7,00 1.600,00 18,00 10,00 350,00 1.554,00 180,00 2.084,00

C A F A GN A  

LUISA
C3 220,00 4,00 900,00 350,00 880,00 0,00 1.230,00

B IA N C H I 

SA R A
C2 73,00 4,00 300,00 292,00 0,00 292,00

M IN A Z Z I 

SA N T IN O
B6 204,00 7,00 1.600,00 350,00 1.428,00 0,00 1.778,00

P ET A GIN E 

D EN N Y
B5 226,00 7,00 1.600,00 2.500,00 1.582,00 0,00 4.082,00

P A VA N  

P IET R O
B3 166,00 7,00 1.200,00 262,50 1.162,00 0,00 1.424,50

SA NTA PA GA 

ELIO
B3 172,00 7,00 1.600,00 350,00 1.204,00 0,00 1.554,00

DIPENDENTE

T OT A LI 2.712,50 3.000,00 11.466,00 17.688,50510,00

 
 

D E T E R M I N A  

 

1) Di assumere impegno di spesa sui fondi dell’intervento ex cap. 2164 – codice 

01.11.1 del bilancio di previsione 2020 - FPV per la costituzione del Fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività - anno 2019 nell’importo quantificato in 

complessivi €. 54.605,24, che dedotto degli importi in parte già corrisposti nell’anno 2019 

corrispondenti a: 

- indennità di turno (quota già pagata) €. 2.150,00 

- progressioni orizzontali (compreso livello economico differenziato) €.25.304,02  

- indennità di comparto €. 6.902,67 

risulta di complessivi €. 20.248,55. 

 



2) Di liquidare gli importi per indennità condizioni di lavoro, indennità per specifiche responsabilità 

secondo il prospetto sotto riportato, sulla base delle effettive presenze in servizio: 

n. gg 

lavorative
€. limite max

n. sabati 

effettuati
€.

art. 70 

quinquies 

comma 2

art. 70 

quinquies 

comma 1

art. 70 bis

art. 70 bis 

(turni 

sabato)

Totale

LOC A T ELLI 

P A T R IZ IA C6 223,00 4,00 900,00 17,00 10,00 350,00 892,00 170,00 1.412,00

B ET T EGA  

SIM ON A
C6 218,00 4,00 900,00 16,00 10,00 500,00 872,00 160,00 1.532,00

M OR A FAB IO D2 218,00 4,00 800,00 350,00 800,00 0,00 1.150,00

P OLET T I 

M A SSIM O
D1 225,00 4,00 800,00 350,00 800,00 0,00 1.150,00

B A R B A GLIA  

ST EF A N IA
C3 222,00 7,00 1.600,00 18,00 10,00 350,00 1.554,00 180,00 2.084,00

C A F A GN A  

LUISA
C3 220,00 4,00 900,00 350,00 880,00 0,00 1.230,00

B IA N C H I 

SA R A
C2 73,00 4,00 300,00 292,00 0,00 292,00

M IN A Z Z I 

SA N T IN O
B6 204,00 7,00 1.600,00 350,00 1.428,00 0,00 1.778,00

P ET A GIN E 

D EN N Y
B5 226,00 7,00 1.600,00 2.500,00 1.582,00 0,00 4.082,00

P A VA N  

P IET R O
B3 166,00 7,00 1.200,00 262,50 1.162,00 0,00 1.424,50

SAN TAPA GA  

ELIO
B3 172,00 7,00 1.600,00 350,00 1.204,00 0,00 1.554,00

DIPENDENTE

T OT A LI 2.712,50 3.000,00 11.466,00 17.688,50510,00

 

3) Di dare atto che il Fondo complessivo residuo (dopo la liquidazione delle indennità di cui sopra e 

del relativo saldo) verrà ripartito con successivo atto di liquidazione tra tutti i dipendenti, quale 

compenso per incentivazione individuale secondo i parametri previsti dal sopraccitato contratto. 

4) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio. 

5) Di trasmettere l'originale del presente provvedimento all'ufficio di segreteria affinché detto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all'albo pretorio per la 

durata di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d'ufficio. 

 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 

Regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 – T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 del 18.08.2000) 
 

Sul presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario di 

Ragioneria appone il visto di attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, T.U. 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 9 del D.L. n.78 del 

01.07.2009. 

San Maurizio d’Opaglio li 11/02/2020 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 

F.to  SUNO MINAZZI DR. MARCO 
 

 

C E R T I F I C A T O    D I    P U B B L I C A Z I O N E 
 

 Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del 

comune in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 4 del vigente 

regolamento di contabilità. 

San Maurizio d’Opaglio lì 04/03/2020  

Il Segretario Comunale 

F.to  REGIS MILANO DR. MICHELE 
 

 

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 San Maurizio d’Opaglio lì  04/03/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

REGIS MILANO DR. MICHELE  
 


